
Pressemitteilung:  

Hohes Risiko von Winterverlusten bei Honigbienenvölkern 

Bienenvölker in Baden-Württemberg sind in diesem Herbst durch eine ungewöhnlich hohe Varroa-

Population gefährdet, die unbehandelt zu hohen Winterverlusten führen kann. Aufgrund des warmen 

Herbstes haben die Völker stark gebrütet und die Milbenpopulation ist entsprechend stark angestiegen. 

Die Bienenvölker können daher einen höheren Milbenbefall als üblich aufweisen.  

Imkerinnen und Imker sollten vorsorglich die Population des Parasiten Varroa destructor mit den 

üblichen Diagnosemethoden messen, z. B. mit der Ölwindel, um den natürlichen Milbenfall zu messen. 

Nach Ermittlung des Milbenbefalls kann eine geeignete Behandlung durchgeführt werden, um den 

Parasitendruck zu verringern. 

  

Varroamilbe in einer offene Brutzelle 

 

Natürlicher Milbenfall in einem Bienenvolk 

Infoblatt zum Thema Varroa Befallskontrolle: https://www.imkerberater.de/wp-

content/uploads/2021/08/Varroa-Befallskontrolle212.pdf 

Diese Beratungsstellen sind für Sie da:  

Fachberater bei den Regierungspräsidien  

Thomas Kustermann, RP Stuttgart, Telefon (0711) 904-13307, Thomas.Kustermann@rps.bwl.de 

Siegfried Dietrich, RP Karlsruhe, Telefon (0721) 926-3664, Siegfried.Dietrich@rpk.bwl.de 
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Bruno Binder-Köllhofer, RP Freiburg, Telefon (0761) 208-1285, Bruno.Binder-Koellhofer@rpf.bwl.de  

Remigius Binder, RP Tübingen, Telefon (07071) 757-3490, Remigius.Binder@rpt.bwl.de 

Landesanstalt für Bienenkunde, Universität Hohenheim  

Dr. Kirsten Traynor, Telefon (0711) 459-22661  

Bienengesundheitsdienste der Tierseuchenkasse Baden-Württemberg 

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg (CVUA Freiburg) Dr. Manuel Tritschler, Telefon 

(0761) 1502-175, Manuel.Tritschler@cvuafr.bwl.de  

Staatliches Tierärztliches Untersuchungsamt Aulendorf - Diagnostikzentrum (STUA) Dr. Frank Neumann, 

Telefon (07525) 942-260, Frank.Neumann@stuaau.bwl.de 
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